
 
Antofagasta, 25 de febrero de 2026 

Estimada Comunidad Sanmarquina: 

Junto con saludar cordialmente, en complemento con el comunicado enviado a inicios de esta 

semana, nos dirigimos a ustedes a fin de entregar información importante para el conocimiento 

de todos. 

Equipo Directivo 2026 

Funcionario Cargo Correo 

Rodrigo Alvarado Castillo Rector secretaria@sanmarcos.cl 

Carmen González Claros Directora Ciclo Inicial y Básico cgonzalez@sanmarcos.cl 

Sebastián Araya Lagunas Director Ciclo Medio s.araya@sanmarcos.cl 

Daianne Aqueveque Castillo Directora de Convivencia Escolar daqueveque@sanmarcos.cl 

Karla Moraga Pinto Directora de Disciplina y Seguridad kmoraga@sanmarcos.cl 

Cristian Leonario Rodríguez Director de Administración y 

Finanzas 

cleonario@sanmarcos.cl 

 

Equipo Técnico-Pedagógico 2026 

Funcionario Cargo Correo 

Yasna Bustos González Coordinadora de Ciclo Inicial ybustos@sanmarcos.cl 

Camila Donaire Pedreros Coordinadora de Ciclo Básico cdonaire@sanmarcos.cl 

Valentina Martínez Julio Coordinadora de Ciclo Medio vmartinez@sanmarcos.cl 

Miguel Olivares Aguilar Coordinador de Extraescolar molivares@sanmarcos.cl 

Jacqueline Vera Navia Psicopedagoga Ciclo Inicial y 

Básico 

jvera@sanmarcos.cl 

Bárbara Parra Rojas Psicopedagoga Ciclo Medio bparra@sanmarcos.cl 

 

 



 
Profesores Jefes Ciclo Inicial 2026 

Curso Educadora Correo Profesora Jefe 

Mini Kínder Marjorie Herrera Aranda mherrera@sanmarcos.cl 

Pre-kínder Margarita Castillo Zurita mcastillo@sanmarcos.cl 

Kínder Yasna Bustos González ybustos@sanmarcos.cl 

Asistentes de Párvulo 

Mini Kínder Constanza Morales 

Pre-kínder Melissa Valdivia 

Kínder Por definir 

 

Profesores Jefes Ciclo Básico 2026 

Curso Profesor Jefe Correo Profesor Jefe 

1° Básico Camila Donaire Pedreros cdonaire@sanmarcos.cl 

2° Básico Katherine Briones Cruces kbriones@sanmarcos.cl 

Asistentes de Aula 

1° Básico Érica Torres  

2° Básico Irma Canihuante  

 

3° Básico Durdanet González Valdebenito dgonzalez@sanmarcos.cl 

4° Básico A Héctor León Campillay hleon@sanmarcos.cl 

4° Básico B Hernán Fuentes Cruz hfuentes@sanmarcos.cl 

5° Básico Abraham Echeverría Robledo aecheverria@sanmarcos.cl 

6° Básico Valentina Martínez Julio vmartinez@sanmarcos.cl 

 

 

 

 

 



 
Profesores Jefes Ciclo Medio 2026 

Curso Profesor Jefe Correo Profesor Jefe 

7° Básico Maximiliano Cortés Cortés mcortes@sanmarcos.cl 

8° Básico Brian Cádiz Altamirano bcadiz@sanmarcos.cl 

I Medio Miguel Olivares Aguilar molivares@sanmarcos.cl 

II Medio Andrés Araya Rojas aaraya@sanmarcos.cl 

III Medio A Claudia Aguirre Barrera caguirre@sanmarcos.cl 

III Medio B Claudia Tapia Calderón catapia@sanmarcos.cl 

IV Medio Marcelo Rojas Castro mrojas@sanmarcos.cl 

 

Por último, se informa que, el día de mañana, los profesores jefes, enviarán un saludo de 

bienvenida con información particular para el reintegro a clases. En él se incluirán los 

horarios de cada curso. 

Esperando que la información anterior sea bien recibida, 

Atte.  

 

 

 

EQUIPO DIRECTIVO 

COLEGIO SAN MARCOS 

 

 

 


